16. Questa seconda epoca di Grimaldo è alquanto chiara per le memorie autentiche che se ne 
ritrovano, e più lunga insieme per la molteplicità de’ fatti avvenuti, onde la divideremo in più 
paragrafi, ne’ quali si puote ammiratre lo amore, e lo impegno, per la libertà, ed a quanti disastri, e 
gravezze, e dispendi per quella difendere, e mantenere soggiacquero. 

§ I 

DI QUANTO ACCADDE A GRIMALDESI SOTTO IL REGNO 
DEL RE ROBERTO E GIOVVANNA I - ANGIOINI 

17. Incoronato re il detto Roberto nel 1309, come dicessimo, avvennne, che un certo Roberto de 
Archis fido e valoroso soldato del Re ottenne in dono dalla Corte per i suoi militari servizi il Casale 

di Grimaldo, dove venuto fecesi dare il giuramento di vassallagio; ciò fatto ricorsero alla Maestà del 
Sovrano i Grimaldesi, ed esponendoli il fatto, e la loro qualità demaniale, comecche pertinenti al 
Duca di Calabria ottennero privilegio di essere reintegrati nel primiero demanio, furono assoluti dal 
vassallagio giurato; e solo restò al cennato Roberto di Archis il giusso di percepire anno per anno i 
frutti ed entrate; senza che Grimaldo fosse suo feudo, e ciò avvenne nello anno 1314. 

GRIMALDO AGISCE CONTRO CASATI ARCHIS 

Morì intanto Roberto de Archis, ed il suo figlio e successore Odorisio pretese di governare 
Grimaldo suo feudo e colla forza, e con lite intentata nella Corte della Vicaria; ma l’una e l’altra via 
fu inutile, perchè fu perseguitato, e respinto da Grimaldo e venne poi a soccombere nella lite 
intenuta nel 1332 e terminata nel 1334 a di otto Aprile con danno di detto Odorisio, il quale perde 
giusso di percepiere i frutti, ed entrade da Grimaldo accordate a suo padre Roberto. Eccone di tutto 
questo l’autentica memoria copiata dall’originale in pergameno ....... 

ORDINE AL REGGENTE DELLA VICARIA 

"Notam facimus Universis presentes litteras inspecturis, tam presentibus, quam futuris. Ioannes de 
Haya Curiae Regni Regens, Franciscus de Potenza, et Nicolaus de Turre milites, ipsius Curie 
Iudices ed infrascripta a sacra regia maiestate iudices delegati quod dudum die nona mensis Aprilis 
quintecima indictionis proximo preterito presentata fuerunt in dicta Curia, et apud acta ipsius Curie 
pro parte domini nobilis Odorisij de Archis Littere Sacre Regia maiestatis continantie subseguentis 
= Robertus Dei gratia Rex Hierusalem, et Sicilia, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie, 
Fortelquerij, ac Lodemantis Comes Regenti Curiam Vicarie Regni Italie, et Iudicibus eiusdem Curie 
Consiliariis, Familiaribus, et fidelibus suis gratiam suam, et bonam voluntatem. Proposuit super 
nobis Odoisius de Archis Cambellanus familiaris, et fidelis noster, quod Robertus de Archis miles 
et genitor eius, et antecessores eius tenuerunt, et possederunt iuste, et rationabiliter immediate, et in 
capite a nostra Curia Casale Grimaldi de Provincia Vallis gratis, et Terre Iordane cum hominibus 
vassallis, et iuribus, ac pertinentiis suis omnibus sub servitio unius militis eidem Curia suis vicibus 
faciendo, et subiecto. Postmodum nostre Curie, quod dictum Casale erat de nostro demanio, et ipsa 
Curia per consequans circumscripta, dum adhui idem Robertus rebus ageret in humanis, Casale 
ipsum cum predictis vassallis iuribus et pertinentiis suis omnibus tenerat, et possiderat, de mandato 
nostra Curia Casale iam dictum fuit ed manus ipsius nostre Curia revocatum. Sed priusquam 
Robertus idem vivens Curiam peterat suam super ea iustitiam ostensurus, fuit ed hac luce 
subtractus, ipsius Casalis possessione in manibus nostre Curie remanente, superstitibus predicto 
exponente, qui subi tanquam primogenito, tam in dicto Casale quam aliis eius bonis feudalibus 
omnibus successit debuit, ac aliis eo minoribus ispius Odirisii fratribus, et in etate remanentibus 
popillari, sicque repugnante minoritate etatis illorum, idem Odirisus pose dicti patris eius obitum 
usque nunc super recuperatione Casalis eiusdem nequivit suam iustitiam commode presequi, et de 
suis iuribus nostra Curiam informare. Cum autem dictum Casale, pront subiugitur, sit feudale, et 
teneri usque ad tempus revocationis premisse sub feudali servitio consuetum, nec de nostro 
demanio, indeque ispi nostre Curia feudale servitium unius militis prestabat, fuit pro dicti expoentis 
parte, nactenus supplicatum, ut sibi prefatum Casale Grimaldi velut feudale, nec da nostro demanio, 
cum predictis hominibus vasallis, iuribus et pertinentiis omnibus iubere restitui de auctoritais nostre 
presidio, eumque in illorim coproralem posessionem reduci potestate dominca dignaremur. Cuius 
supplicationibus inclinati fidelitati vestra, harum serie de certa scientia nostra commitimus, et 
mandamus expresse, quatenus vocatis Sindico dicti Caslis, et Procuratoribus, et Aduxatis Fisci qui 
iura heredum quodam spectatbilis Caroli Ducis Calabrie nostri promogeniti, et Vicerii Generalis, 
ducatus Calabrie domini, et aliis, qui vocati porpterea fuerint, visisque litteris revocationis 
huiusmodi in premissis, et circa premissa exponenti iam dicto studentis facere, remotis 
quibuscumque subterfugiis, et anfractibus cavillosis, quod plene celeris, et expedite iustitie videatis